
31994D0156

16.3.1994JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 73/1

DECIZIA CONSILIULUI
din 21 februarie 1994

de aderare a Comunității la Convenția privind protecția mediului marin din regiunea Mării Baltice
(Convenția de la Helsinki din 1974)

(94/156/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 130s alineatul (1), coroborat cu articolul 228
alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (3),

întrucât, în conformitate cu articolul 130r din tratat, politica
comunitară privind mediul trebuie să contribuie la îndeplinirea
următoarelor obiective: conservarea, protecția ș
i îmbunătățirea
calității mediului, protejarea sănătății umane ș
i utilizarea prudentă
ș
i rațională a resurselor naturale; întrucât, mai mult, Comunitatea
ș
i statele membre cooperează, în cadrul competențelor ce le revin,
cu țări terțe ș
i organizații internaționale relevante;

întrucât Comunitatea adoptă măsuri în domeniul vizat de Con-
venția privind protecția mediului marin din regiunea Mării Baltice
(Convenția de la Helsinki din 1974) ș
i ar trebui să acționeze la
nivel internațional în aceste domenii;

întrucât, din 19 februarie 1991, Comisia a participat în calitate de
observator la întrunirile Comisiei pentru protecția mediului marin
baltic;

întrucât Comisia a participat, de asemenea, la întâlnirile grupului
adhoc instituit pentru a revizui Convenția privind protecția mediu-
lui marin din regiunea Mării Baltice;

întrucât Convenția privind protecția mediului marin din regiunea
Mării Baltice a fost modificată pentru a permite aderarea
Comunității,

DECIDE:

Articolul 1

Comunitatea Europeană aderă la Convenția privind protecția
mediului marin din regiunea Mării Baltice (Convenția de la
Helsinki din 1974).

Textul convenției se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau
persoanele împuternicite să depună instrumentul de aderare în
conformitate cu articolul 26 din convenție.

Adoptată la Bruxelles, 21 februarie 1994.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

Th. PANGALOS

(1) JO C 222, 18.8.1993, p. 13.
(2) JO C 315, 22.11.1993.
(3) JO C 34, 2.2.1994, p. 5.

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 63


